Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 22 de agosto de 2022.

Ofício n° 377/2022

Ref.: Indicação n° 158/2022
Vereadora: Mirian Ponzio

Senhor Presidente:

O expediente da referência, aprovado por essa E. Câmara Municipal na
Sessão Ordinária do dia 08 de agosto de 2022 e transcrito no Ofício n° 340/2022, de 10 de
agosto de 2022, dessa Digna Presidência, foi alvo de atenção.

Respondendo a Nobre Vereadora, que solicita a urgente e imediata
aplicação da Lei Federal n° 14.343, de 04 de agosto de 2022, que altera a Lei n° 7.498, de 25
de junho de 1986, para instituir o piso salarial nacional do Enfermeiro, do Técnico de
Enfermagem, do Auxiliar de Enfermagem e da Parteira, aos servidores municipais da saúde
de Taquaritinga, informamos que a Secretaria Municipal da Fazenda, em conjunto, com a
Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, está analisando a possibilidade de atendimento
do pedido, tendo em vista que a referida norma federal vem sendo questionada junto ao
Supremo Tribunal Federal, em razão da Ação Direta de Inconstitucionalidade - ADI n° 7222,
de relatoria do Ministro Luiz Roberto Barroso, com pedido de antecipação de tutela, proposta
pela CONFEDERAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE - CNSAÚDE.

Vale ressaltar que a proposta de ADI, vem recebendo apoio das
seguintes entidades: Associação Brasileira de Medicina Diagnostica (Abramed), Associação
Brasileira das Clínicas de Vacinas (ABCVAC), Associação Brasileira dos Centros de Diálise e
Transplante (ABCDT), Associação Nacional de Hospitais Privados (Anahp), Confederação
Nacional de Municípios (CNM), Confederação das Santas Casas e Hospitais Filantrópicos
(CMB), Confederação Nacional de Saúde (CNSaúde), Federação Brasileira de Hospitais (FBH),
e APCCAA (associação de combate ao câncer no Piauí), além de Santas Casas, hospitais
filantrópicos e centros de diálise.

Sem mais para o momento e ao inteiro dispor de Vossa Excelência,
finalizamos com cordiais

Excelentíssimo Senhor
Marcos Aparecido Lourençano
Presidente da Câmara Municipal de
Taquaritinga

Rua Romeu Mársico, ne 200 I Centro I CEP 15.900-072 I Taquaritinga I SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 I www.taquaritinga.sp.gov.br

http://www.taquaritinga.sp.gov.br